АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2018     с. Сигаево     № 1118

О проекте изменений бюджетного прогноза муниципального образования «Сарапульский

район» на долгосрочный период

    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28

июня 2014 года  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее -

Закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации»), решением Совета

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 24 сентября 2015 года №

315/5 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального

образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики на 2015 -2025 годы»,

решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 23 июня

2016 года № 380/14 «Об утверждении Порядка организации стратегического планирования в

муниципальном образовании «Сарапульский район», решением Совета депутатов

муниципального образования «Сарапульский район» от 28 мая 2015 года № 293/2 «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сарапульский

район» с учётом изменений, постановлением Администрации  от 26 октября 2016 года № 1285

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального

образования «Сарапульский район»  на долгосрочный период»,  Администрация

муниципального образования «Сарапульский район»  п о с т а н о в л я е т:

       Одобрить прилагаемые изменения бюджетного прогноза муниципального образования

«Сарапульский район» на долгосрочный период, утвержденного постановлением главы

муниципального образования «Сарапульский район» от 14 февраля 2017 года № 12,  и

представить его в Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»

одновременно с проектом решения Совета депутатов муниципального образования

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на

2019 год и на плановый период  2020 и 2021 годов».

Глава муниципального образования

И.В. Асабаин

Приложение

 к постановлению Администрации

муниципального образования «Сарапульский район»

от 14 ноября 2018 года № 1118

Бюджетный прогноз муниципального образования «Сарапульский район»

 на долгосрочный период

Введение

Бюджетный прогноз муниципального образования «Сарапульский район» на

долгосрочный период до 2022 года (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года  №

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее - Закон «О

стратегическом планировании в Российской Федерации»), решением Совета депутатов

муниципального образования «Сарапульский район» от 24 сентября 2015 года № 315/5 «Об

утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального

образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики на 2015 -2025 годы»,

решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 23 июня

2016 года № 380/14 «Об утверждении Порядка организации стратегического планирования в

муниципальном образовании «Сарапульский район», решением Совета депутатов

муниципального образования «Сарапульский район» от 28 мая 2015 года № 293/2 «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сарапульский

район» с учётом изменений, постановлением Администрации  от 26 октября 2016 года № 1285

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального

образования «Сарапульский район»  на долгосрочный период».

Подходы и методология разработки Бюджетного прогноза

В соответствии со статьёй 11 Закона «О стратегическом планировании в Российской

Федерации» Бюджетный прогноз относится к документам стратегического планирования,

разрабатываемым в рамках прогнозирования.

Долгосрочное бюджетное прогнозирование является продолжением работы по

повышению качества муниципального управления и внедрению программно-целевого метода

управления финансами.

Бюджетным прогнозом фиксируются основные черты бюджетной политики

муниципального образования «Сарапульский район».

Наличие Бюджетного прогноза должно способствовать:

росту привлекательности экономики муниципального образования «Сарапульский

район» для потенциальных инвесторов;

повышению эффективности  и сдерживанию роста расходов бюджета.

Цель Бюджетного прогноза - оценка основных тенденций развития бюджета

муниципального образования «Сарапульский район», позволяющая путем выработки и

реализации соответствующих решений в сфере налоговой, бюджетной и долговой политики

обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета муниципального образования

«Сарапульский район» и достижение стратегических целей социально-экономического

развития муниципального образования «Сарапульский район».

Достижение указанной  цели обеспечивается посредством решения следующих задач:

осуществление бюджетного прогнозирования на период, позволяющий оценить

основные изменения, тенденции и последствия социально-экономических и иных явлений,

оказывающих наибольшее воздействие на состояние бюджета муниципального образования

«Сарапульский район»;

разработка  прогнозов основных характеристик бюджета муниципального образования

«Сарапульский район» и иных показателей, характеризующих состояние, основные риски и

угрозы сбалансированности бюджета муниципального образования «Сарапульский район»;

выработка решений по принятию дополнительных мер совершенствования налоговой,

бюджетной, долговой политики, включая повышение эффективности бюджетных расходов,

способствующих достижению сбалансированности бюджета и решению ключевых задач

социально-экономического развития муниципального образования «Сарапульский район»

долгосрочном периоде;

обеспечение прозрачности и предсказуемости параметров бюджета муниципального

образования «Сарапульский район», макроэкономических и иных показателей, в том числе

базовых принципов и условий реализации налоговой, бюджетной и долговой политики;

профилактика бюджетных рисков для бюджета муниципального образования

«Сарапульский район», обеспечиваемая в том числе заблаговременным обнаружением и

принятием мер по минимизации негативных последствий реализации соответствующих рисков;

определение объёмов долгосрочных финансовых обязательств, включая показатели

финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования

«Сарапульский район», на период их действия.

Решение указанных задач обеспечивается в рамках комплексного подхода, включающего

в себя:

обеспечение взаимного соответствия и координации Бюджетного прогноза с другими

документами государственного стратегического планирования, в первую очередь - с прогнозом

социально-экономического развития муниципального образования «Сарапульский район» на

долгосрочный период и муниципальными  программами муниципального образования

«Сарапульский район»;

систематизацию и регулярный учет основных бюджетных и макроэкономических

рисков;

использование в целях долгосрочного бюджетного прогнозирования и планирования

инициативных мер и решений, позволяющих достичь требуемых результатов и уровня

сбалансированности бюджета муниципального образования «Сарапульский район».

Основные подходы к формированию бюджетной политики

на долгосрочный период

Основные направления бюджетной политики муниципального образования

«Сарапульский район» на долгосрочный период:

1) обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджета

муниципального образования «Сарапульский район»;

2) гарантированное исполнение социальных обязательств бюджета муниципального

образования «Сарапульский район»;

1) создание условий для поступательного социально-экономического развития

Сарапульского района;

1) формирование реалистических планов по доходам и расходам бюджета

муниципального образования «Сарапульский район», основанных на объективной оценке

ожидаемого исполнения бюджета в 2018 году, и объективного прогноза показателей социально-

экономического развития муниципального образования «Сарапульский район» на 2019 год и на

плановый период 2020 и 2021 годов с учетом:

           повышения оплаты труда работников в сфере образования, культуры в соответствии с

указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по

реализации государственной социальной политики» и утвержденными Правительством

Удмуртской Республики планами мероприятий («дорожными картами») по развитию отраслей

социальной сферы с учетом достижения целевых показателей повышения оплаты труда

работников бюджетной сферы в 2018 году, сохранения в 2019-2021 годах достигнутых в 2018

году результатов;

           ежегодной индексации фондов оплаты труда категорий работников бюджетной сферы,

которые не попадают под действие указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012

года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

          повышения начиная с 1 января 2019 года и далее ежегодного с 1 января

соответствующего года минимального размера оплаты труда, устанавливаемого федеральным

законом в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по

Российской Федерации за второй квартал предыдущего года;

5) повышение операционной эффективности управления бюджетными ресурсами, в том

числе за счет:

           развития муниципальных программ муниципального образования «Сарапульский район»

с учетом интеграции, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года N 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года». Муниципальные программы муниципального образования

«Сарапульский район» должны стать простым и эффективным инструментом организации как

проектной, так и процессной (текущей) деятельности муниципального образования

«Сарапульский район», отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных

результатов;

оптимизации деятельности органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений муниципального образования «Сарапульский район» путем повышения

эффективности использования финансовых, кадровых и информационно-коммуникационных

ресурсов;

формирования муниципальных заданий муниципальными учреждениями муниципального

образования «Сарапульский район» в соответствии с общероссийскими и региональными

перечнями услуг и работ, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни;

обеспечения открытости бюджетного процесса в муниципальном образовании

«Сарапульский район» и вовлечения в него граждан;

дальнейшего развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения  муниципальных нужд Сарапульского района;

6) формирование и продвижение положительного инвестиционного имиджа

муниципального образования «Сарапульский район», работа с инвесторами, содействие в

организации финансирования инвестиционных и инфраструктурных проектов;

        7) реализации мероприятий Плана оздоровления муниципальных финансов

муниципального образования «Сарапульский район»;

        8) поэтапное снижение объема муниципального долга муниципального образования

«Сарапульского района», проведение мероприятий, направленных на снижение расходов по

обслуживанию муниципального долга муниципального образования «Сарапульский район»;

        9) обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Сарапульский

район» и бюджетов муниципальных образований сельских поселений;

      10) повышение качества формирования и обоснованность прогноза доходов и расходов

местных бюджетов;

      11) усиление контроля за эффективностью выполнения планов мероприятий по

оптимизации расходов и сокращению нерезультативных расходов местных бюджетов,

увеличению собственных доходов местных бюджетов;

12) соблюдение  требований бюджетного законодательства и повышение качества

управления бюджетным процессом в муниципальном образовании «Сарапульский район»;

13) расширение практики общественного участия в управлении муниципальными

финансами, внедрение принципов инициативного бюджетирования.

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования

«Сарапульский район» на долгосрочный период

   Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования

«Сарапульский район» на долгосрочный период приведен в приложении к настоящим

Изменениям Бюджетного прогноза муниципального образования «Сарапульский район» на

долгосрочный период.

           Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования «Сарапульский

район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов соответствует проекту решения

муниципального образования «Сарапульский район»  «О бюджете муниципального

образования «Сарапульский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». При

разработке основных характеристик бюджета муниципального образования «Сарапульский

район» на 2022 год применена рабочая версия долгосрочного прогноза социально-

экономического развития Удмуртской Республики.

Приложение

к Изменениям Бюджетного прогноза

муниципального образования «Сарапульский район»

 на долгосрочный период

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования «Сарапульский

район»  на долгосрочный период

Консолидированный бюджет муниципального образования

«Сарапульский район»

тыс. руб.

Наименование

характеристики

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Общий объём доходов

бюджета, в том числе:

660 831,6 664 725,1 677 465,3 683 073,8 690 323,1 693 781,5

налоговые и

неналоговые доходы

174 488,0 191 139,0 214 348,0 220 373,0 227 525,0 230 983,4

безвозмездные

поступления

486 343,6 473 586,1 463 117,3 462 700,8 462 798,1 462 798,1

Общий объём расходов

бюджета

664 831,6 664 725,1 677 465,3 683 073,8 690 323,1 693 781,5

Дефицит (профицит) - 4 000,0 - - - - -

Бюджет муниципального образования «Сарапульский район»

тыс. руб.

Наименование

характеристики

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Общий объём доходов

бюджета, в том числе:

648 731,6 658 423,1 665 155,3 665 272,8 672 193,1 675 473,1

налоговые и

неналоговые доходы

157 388,0 174 997,0 195 038,0 200 772,0 207 595,0 210 875

безвозмездные

поступления

491 343,6 483 426,1 470 113,2 464 500,8 464 598,1 464 598,1

Общий объём расходов

бюджета

652 731,6 658 423,1 665 155,3 665 272,8  672 193,1

675 473,1

Дефицит (профицит) - 4 000,0 - - - - -